Página 1 de 2

CONVOCAÇÃO 002/2018-CODIR
REUNIÃO ORDINÁRIA 002/2018

O Presidente do Colégio de Dirigentes do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul, no

uso das suas atribuições legais, convoca os membros deste colegiado, para reunião a ser realizada
em:

Data: 21 de março de 2018
Horário: 14h
Endereço: Rua Ceará, 972 – Bairro Santa Fé – Campo Grande/MS.

PAUTA DA SESSÃO

I. Expediente:

- Justificativa de ausências.
- Apreciação das atas das reuniões anteriores.

II. Ordem do Dia:

Apresentação: Luiz Simão Staszczak

1. Competências do Colégio de Dirigentes.

2. Orçamento 2018.

3. Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação

(Setec/MEC)

3.1 Priorização de processos de aquisição de equipamentos, acervo bibliográfico e

computadores.

4. Plataforma Nilo Peçanha (PNP)

4.1 Indicadores de Gestão 2017;

4.2 Indicadores da Rede Federal.

5. Internacionalização

5.1 Cenário.

6. Fundação de Apoio do IFMS.

Página 2 de 2

7. Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de

Mato Grosso do Sul (Fundect).

8. Processos Administrativos Disciplinares.

9. Ouvidoria.

10. Programa de Educação Continuada.

11. Portaria n° 17 Setec/MEC, de 11/05/2016 e Portaria nº 246 MEC, de 15 de abril de 2016.

12. Uso do celular institucional.

13. Comitês

13.1 Governança, Gestão de Risco e Controle em 2018;

13.2 Comitê Gestor de Tecnologia da Informação;

 Comitê Gestor da Segurança da Informação;

 Comitê de Governança Sustentável.

14. Projetos Estratégicos para o IFMS

14.1 Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI);

14.2 Plano de Metas;

14.3 Definição de Projetos Coletivos.

III. Comunicações dos Membros do Codir
IV. Encerramento

Campo Grande, 08 de março de 2018.

Atenciosamente,

Patrícia Inês Marques
Secretária do Colégio de Dirigentes

 (Portaria/IFMS nº 889/2015)